priester am Tempel der Göttin Bellona in Comana in Pontus. Ueber die Macht desselben s. Hirtius B. Alex. 66. *Comana, vetustissimum et sanctissimum Bellonae templum, quod tanta religione colitur, ut sacerdos eius deae maiestate, imperio, potentia secundus a rege consensu gentis illius habeatur. — qui — volebant]* die nationale Partei, welche den röm. Einfluss brechen wollte.

7. *equitum meorum]* Cicero hatte seine Reiterei von Cybistra nach Cilicien entsandt. — *Epiphaneia*] Stadt in Cilicien am Amanus. — *Bibulum*] M. Calpurnius Bibulus war Statthalter in Syrien geworden. Noch vor seiner Ankunft hatte Cassius, der als Quaestor nach dem Tode des Crassus die Truppen da selbst befehligte, die Parther verfolgt, als diese aus Mangel an

et cum omnibus suis copiis certiorem feci non videri esse eausam, cur abesset a regno, meque ad eum, si quid novi forte accidisset, statim litteras nuntiosque missurum esse. Cumque eo animo venissem, ut utrique provinciae, si ita tempus ferret, subvenirem, tum id, quod iam ante statueram vehementer interesse utriusque provinciae, pacare Amanum et perpetuum hostem ex eo monte tollere, agere p̄rrexī; cumque me discedere ab eo monte simularem et alias partes Ciliciae petere abesse, ab Amano iter unius diei et castra apud Epiphaneam fecisse, a. d. III. Id. Oct., cum advesperasceret, expedito exercitu ita noctu iter feci, ut a. d. III. Id. Oct., cum lucisceret, in Amanum ascenderem, distributisque cohortibus et auxiliis, cum aliis Q. frater legatus mecum simul, aliis C. Pomptinus legatus, reliquis M. Anneius et L. Tullius legati praecessent, plerosque necopinantes oppressimus, qui occisi capti que sunt, interclusi fuga, Eranam autem, quae fuit non vici instar sed urbis, quod erat Amani caput, itemque Sepyram et Commorim, acriter et diu repugnantibus, Pomptino illam partem Amani tenente, ex antelueano tempore usque ad horam diei decimam magna multitudine hostium occisa cepimus castellaque 9 vi capta complura incendimus. His rebus ita gestis, castra in radicibus Amani habuimus apud Aras Alexandri quatriduum, et in reliquis Amani delendis agrisque vastandis, quae pars eius montis meae provinciae est, id tempus omne consumpsimus. Confectis his rebus ad oppidum Eleutherocilicum Pindensis exerceitum adduxi; quod cum esset altissimo et munitissimo loco ab iisque incoleretur, qui ne regibus quidem unquam paruisserent, cum et fugitivos reciperent et Parthorum adventum

Lebensmitteln von Antiochia sich wieder zurückzogen, und ihnen eine Niederlage beigebracht.

8. *utrique provinciae*] Syrien sowohl wie Cilicien musste daran liegen, dass das wilde Bergvolk, welches im Amanus hauste, unschädlich gemacht wurde. — *tum*] jetzt, nun. — *repugnantibus*] sc. iis d. i. urbibus. Caes. b. g. IV. 12: *hostes impetu facto nostros perturbaverunt, rursus resistentibus ad pedes desiluerunt.* — *Pomptino . . . tenente*] Pomptinus musste sich so lange allein halten, bis Cicero die andern Feinde besiegt hatte und ihm Hilfe brachte. Att. V. 20. 3: *Castella munitionis, nocturno tempore Pomptini adventu, nostro matutino, cepimus.* Pomptinus war im Kriege

gegen Spartacus Legat des Crassus und im J. 63 Praetor gewesen.

9. *Aras Alexandri*] Diese Altäre hatte Alexander nach seinem Siege über Darius bei Issus dem Zeus, der Pallas und dem Herakles geweiht. Att. V. 20. 3: *castra paucos dies habuimus ea ipsa, quae contra Darium habuerat apud Issum Alexander.* — *reliquis*] d. h. die Bewohner des Amanus und ihre Wohnsitze. — *quae pars . . . est*] in dem Theile des Berges, der zu meiner Provinz gehört.

10. *Eleutherocilicum*] der freien Cilicer, die noch nicht unterworfen waren. — *cum . . . reciperent*] Das zweite *cum* giebt den speciellen Grund an, warum Cicero die Stadt angreifen zu müssen glaubte; vgl. z. II. 11. 6. — *fugitivos*] ent-

acerrime exspectarent, ad existimationem imperii pertinere arbitratus sum comprimere eorum audaciam, quo facilius etiam ceterorum animi, qui alieni essent ab imperio nostro, frangerentur. Vallo et fossa circumdedi; sex castellis castrisque maximis saepsi; aggere, vineis, turribus oppugnavi ususque tormentis multis, multis sagittariis magno labore meo sine ulla molestia sumptuue sociorum, septimo quinquagesimo die rem confeci, ut omnibus partibus urbis disturbatis aut incensis compulsi in potestatem meam pervenirent. His erant finitimi pari scelere et audacia Tebarani; ab iis, Pindeniso capto, obsides accepi; exercitum in hiberna dimisi; Q. fratrem negotio praeposui, ut in vicis aut captis aut male pacatis exercitus collocaretur. Nunc velim sic tibi persuadeas, si de iis rebus ad senatum 11 relatum sit, me existimaturum summam mihi laudem tributam, si tu honorem meum sententia tua comprobaris; idque, etsi talibus de rebus gravissimos homines et rogare solere et rogari scio, tamen admonendum potius te a me quam rogandum puto. Tu es enim is, qui me tuis sententiis saepissime ornasti, qui oratione, qui praedicatione, qui summis laudibus in senatu, in contionibus ad coelum extulisti, cuius ego semper tanta esse verborum pondera putavi, ut uno verbo tuo cum mea laude coniuncto omnia assequi me arbitraer; te denique memini, cum cuidam clarissimo atque optimo viro supplicationem non decerneret, dicere te decreturum, si referretur ob eas res, quas is consul in urbe gessisset; tu idem mihi supplicationem decrevisti togato, non, ut multis, re publica bene gesta, sed, ut nemini, re publica conservata. Mitto, quod invidiam, quod pericula, 12 quod omnes meas tempestates et subieris et multo etiam magis,

laufene Sklaven.' — *compulsi*] 'in die Enge getrieben.' — *Q. fratrem*] Att. V. 20. 5: *Hinc exercitum in hiberna agri male pacati deducendum Quinto fratri dabam: ipse me Laodiceam recipiebam.*

11. *honorem meum*] d. i. die Ehrenbezeugung, die ich zu erhalten wünsche, die supplicatio. — *te a me*] Wenn schon durch die Stellung die Pronomina hervorgehoben werden, so noch mehr durch die Gleichheit der Form. Zugleich tritt in dem Praepositionalausdruck (*a me*) die handelnde Person mehr hervor, als in dem Dativ (*mihi*), der sonst gewöhnlich beim Gerundium sich findet. — *Tu es enim*] der Gegensatz folgt § 12. *A me autem.* — *cuius ego semper*] ist dem vorhergehenden Relativsatz nicht coor-

dinirt, sondern der Sinn ist: und das hast du gethan, dessen . . . — *cuidam . . . viro*] d. i. dem P. Cornelius Lentulus Spinther, als dieser für seine Kriegsthaten, die er als Proconsul in Cilicien vollbracht, eine supplicatio forderte. — *decerneres*] wie II. 11. 6. — *quas . . . gessisset*] Unter seinem Consulate war Ciceros Rückberufung aus der Verbannung durchgesetzt worden. — *togato*] wegen der Unterdrückung der Verschwörung Catilinas; in Pison. 3. 6: *mihi togato senatus non, ut multis, bene gesta, sed, ut nemini, conservata re publica singulari genere supplicationis deorum immortalium templa patefecit.*

12. *Mitto, quod . . . subieris*] Häufiger steht in der praeterito *mitto* mit einem Infinitiv, wie *dicere*, oder

si per me licuisset, subire paratissimus fueris, quod denique inimicum meum tuum inimicum putaris, cuius etiam interitum, ut facile intelligerem, milii quantum tribueres, Milonis causa in senatu defendenda approbaris. A me autem haec sunt profecta, quae ego in beneficii loco non pono sed in veri testimoniis atque iudicii, ut praestantissimas tuas virtutes non tacitus admirarer, — quis enim in te id non facit? — sed in omnibus orationibus, sententiis dicendis, causis agendis, omnibus scriptis, Graecis Latinis, omni denique varietate litterarum mearum te non modo iis, quos vidissemus, sed iis, de quibus audissemus, 13 omnibus anteferrem. Quaeres fortasse, quid sit, quod ego hoc nescio quid gratulationis et honoris a senatu tanti aestimem. Agam iam tecum familiariter, ut est et studiis et officiis nostris mutuis et summa amicitia dignum et necessitudine etiam paterna. Si quisquam fuit unquam remotus et natura et magis etiam, ut mihi quidem sentire videor, ratione atque doctrina ab inani laude et sermonibus vulgi, ego profecto is sum. Testis est consulatus meus, in quo, sicut in reliqua vita, fateor ea me studiose secutum, ex quibus vera gloria nasci posset, ipsam quidem gloriam per se nunquam putavi expetendam: itaque et provinciam ornatam et spem non dubiam triumphi neglexi; sacerdotium denique, cum, quemadmodum te existimare arbitror, non difficillime consequi possem, non appetivi. Idem post iniuriam acceptam, quam tu rei publicae calamitatem semper appellas, meam non modo non calamitatem, sed etiam gloriam, studui quam ornatissima senatus populi Romani de me iudicia intercedere: itaque et augur postea fieri volui,